
Қазақстан Республикасының Экология, 

Геология және Табиғи ресурстар 

министрлігі 

Экологиялық реттеу және бақылау 

комитетінің Ақтөбе облысы бойынша 

экология Департаменті 

 Департамент экологии по Актюбинской 

области Комитета экологического 

регулирования и контроля 

Министерства экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики 

Казахстан 

030012 Ақтөбе қаласы, Сәңкібай батыр даңғ. 1 

оң қанат 

Тел. 74-21-64, 74-21-73 Факс:74-21-70 

030012  г.Актобе,  пр-т Санкибай Батыра 1. 3 этаж 

правое крыло 

Тел. 74-21-64, 74-21-73 Факс:74-21-70 

 

АО ТНК “Казхром” 

 

Заключение по результатам оценки воздействия на окружающую среду 

«Отчет о о возможных воздействиях «Реконструкция очистных городоских 

сооружений Донского ГОК АО «ТНК Казхром» расположенного по адресу: 

Актюбинская область, Хромтауский район, г.Хромтау, ул.Окраина 34. 

Корректировка» 

 

Инициатор намечаемой деятельности: Акционерное общество "Транснациональная 

компания "Казхром", 030008, Республика Казахстан, Актюбинская область, Актобе Г.А., 

г.Актобе, район Астана, улица М.Маметовой, дом № 4А, 951040000069, ЕСЕНЖУЛОВ 

АРМАН БЕКЕТОВИЧ, 87132973065, Gulnaziya.Tuganbaeva@erg.kz 

Основная цель рабочего проекта - это приведение существующего комплекса 

очистки под требуемые современные: строительные, технологические и экологические 

стандарты, путем реконструкции, переоборудования и автоматизации, с учетом текущего 

технологического процесса. Технология очистки городских сточных вод, принятая в 

рабочем проекте Реконструкции существующих очистных сооружений, соответствует 

передовым технологиям очистки, учитывает изменившийся состав городских бытовых 

сточных вод, отвечает требованиям, предъявляемым к качеству очищенных сточных вод, 

требованиям по утилизации осадков после очистки и требованиям вторичного 

использования очищенных сточных вод согласно нормативной базе РК.  Концентрации 

загрязняющих веществ, отводимых со сточными водами в существующий приемник-

рельеф местности обеспечат нормативы ПДК водоемов культурно-бытового назначения и 

предотвратят сверхнормативные платежи за сброс сверхлимитных нормативов сбросов в 

окружающую среду. 

Описание предполагаемого места осуществления намечаемой деятельности: 

Существующий приемник очищенных сточных вод расположен на расстоянии 9 км к 

северо-востоку г. Хромтау и представляет собой естественное понижение рельефа 

местности - овраг с откосами, адрес: Актюбинской обл., г. Хромтау, ул. Окраина, 34. 

Площадь участка по гос.акту – 5,4479 га. Строительство объекта производится на 

выделенном участке и не требует дополнительных земельных ресурсов (Рис.1, 

50.262557с.ш, 58.466273в.д.). Проектный срок реализации строительно-монтажных и 

пусконаладочных работ -11 месяцев, начало строительство предполагается на декабрь 2022 

года. Предположительный ввод объекта в эксплуатацию декабрь 2023 года. Согласно 

государственного акта №0167715 присвоен кадастровый номер участка №02-040-005-2124, 

собственником является АО “Транснациональная компания “Казхром”. Целевое 

назначение земельного участка является размещение очистных сооружений, также 

ограничений в использовании земельного участка нет. Площадь участка составляет 

Номер: KZ36VVX00155532
Дата: 03.10.2022

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



2 
 

5.4479га, проектные работы будут вестись строго в пределах отведенного земельного 

участка. 

Данный типовой проект был привязан в соответствии с природно-климатическими 

особенностями данного региона. Согласно типовому проекту, очистные канализационные 

сооружения биологической очистки сточных вод производительностью 17 тыс. м3/сутки 

должны включать в себя следующие основные здания и сооружения: 1.Здание решеток. 

Приемная камера.2. Водоизмерительный лоток.3. Песколовки. 4. Распределительная 

камера. 5.Блок технологических емкостей в составе: А) первичные отстойники; Б) 

Аэротенки; В) Вторичные отстойники; Г) Контактные резервуары; Д) Илоперегниватели; 

Е) Аэробные минерализаторы. 6. Производственный корпус. 7. Хлораторная. 

Существующие мощности по водоснабжению и канализации и по телоснабжению 

остаются без изменений. Существующая система водопровода с максимальной нагрузкой 

на хоз.-питьевой и противопожарные расходы составляет -33,413 м3/час. Данный объем 

обеспечивается городской системой центрального водоснабжения.  Изменения по 

реконструкции не предусматривает строительство новых зданий, и не потребует 

дополнительного объема хоз. питьевого водоснабжения и теплоснабжения. 

Раздел рабочего проекта технологической части ТХ предусматривает 

технологическое переоборудование существующих зданий и сооружений путем замены 

всего технологического оборудования и реконструкции. В качестве метода очистки 

сточных вод остается существующая схема: механическая и биологическая очистка, а также 

доочистка на дисковых фильтрах с последующим обеззараживанием ультрафиолетовой 

дезинфекцией. Проектная производительность очистных сооружений, остается без 

изменений – 17 000 м3/сутки. Для дополнительного и долгосрочного обеззараживания 

сточных вод, в технологической схеме предусмотрено добавление в очищенные воды 

раствора гипохлорита натрия (NaClO).  Технология биологической очистки принята с 

учетом изменившегося состава городских сточных вод, поступающих на очистные 

сооружения, с обеспечением качества очищенных сточных вод, соответствующего 

установленным нормативам эмиссий, возможностью вторичного использования сточных 

вод и осадка, образовавшегося в результате очистки. Принятые проектные решения 

обеспечивают работу установленного оборудования в автоматическом режиме с 

минимальным использованием операторов и технического персонала. 

Описание и оценка принятого метода биологической очистки. Согласно 

требованиям СН РК 4.01-03-2011 пункты 9.3.7.5÷9.3.7.11 Реконструкцией существующих 

городских сооружений предусматривается обеспечение высокой степени очистки за счет 

применения более эффективного метода биологической очистки в два этапа: нитрификация 

и денитрификация с биологическим удалением фосфора. Нитрификация — процесс 

окисления кислородом воздуха аммонийного азота (NH4
+), содержащего в сточных водах, 

до нитритов и нитратов (NO2
- и NO3

-), осуществляемый нитрифицирующими 

микроорганизмами.  На первой стадии процесса нитрификации азот аммонийный 

окисляется до азота нитритного, на второй стадии азот нитритный окисляется до азота 

нитратного.В окислении азота аммонийного (NH4
+) до азота нитритного (NO2

-) принимают 

участие нитрозные бактерии (Nitrosomonas), имеющие грамотрицательный заряд. Нитриты 

относятся к неустойчивому соединению при избытке кислорода нитриты окисляются 

нитратными бактериями (Nitrobacter) до азота нитратного. Денитрификация — процесс 

восстановления нитритов и нитратов до свободного азота, который выделяется в 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



3 
 

атмосферу. Процесс может быть реализован при наличии в воде определенного количества 

органического субстрата, окисляемого сапрофитными микроорганизмами за счет 

кислорода, который содержится в азотсодержащих соединениях, образовавшихся на этапе 

нитрификации. В условиях острого дефицита кислорода анаэробные микроорганизмы, 

способны использовать для дыхания связанный кислород нитратов. При денитрификации 

обеспечивается очистка сточных вод одновременно от биологически окисляемых 

органических соединений и от соединений азота (NO2
- и NO3).  Восстановление нитратов 

до молекулярного азота (N2), который выделяется в атмосферу, происходит в результате 

аэробного дыхания денитрифицирующих микробов, которые требуют очень низкой 

концентрации кислорода.  Для контроля содержания кислорода в кислородной и 

анаэробных зонах устанавливаются кислородомеры. Дефосфатация – процесс удаления 

фосфатов (РО4
-) в процессе биологической очистки городских сточных вод. Принцип 

биологической дефосфатации заключается в переводе фосфора из жидкой фазы (сточной 

воды) в твердую фазу (активный ил), которая может быть удалена из очистных сооружений 

с избыточной биомассой ила. В принятой схеме биологической очистки использован метод 

длительного пребывания микроорганизмов биомассы в анаэробных условиях с 

последующей обработкой в оксидных. В БИО-Р резервуарах (реакторах) в анаэробных 

условиях развиваются специальные фосфат-аккумулирующие бактерии, накапливающие в 

своих клетках орто- и полифосфаты. Благодаря этим накоплениям выделяется энергия, 

способствующая потреблению в анаэробных средах легко окисляемой органики, которая 

вытесняет в водную субстанцию, содержащийся в клетках фосфор. Чем больше его 

выделяется в воду (Н2O) в бескислородной ступени, тем больше поглощается в оксидной. 

При этом фосфаты потребляются микроорганизмами на прирост своих клеток. Наибольшая 

часть малорастворимого фосфора сорбируется хлопьями активного ила. Согласно СН РК 

4.01-03-2011 пункт 9.7.2.3 для более эффективного осаждения фосфатов в БИО - реакторах 

предусматривается коагуляция сточных вод с вводом реагента хлорида железа - FeCl3 

(хлорное железо). Производительность оборудования очистных сооружений 

биологической очистки принята согласно Расчетам. В соответствии с СН РК 4.01-03-2011 

пункт 6.2.4 в рабочем проекте реконструкции для очистки сточных вод при 

централизованной схеме водоотведения города предусматриваются следующий состав 

сооружений: для механической очистки (решетки, песколовки, отстойники); для 

искусственной биологической очистки (аэротенки и биореакторы); для доочистки дисковые 

фильтры; для обеззараживания очищенных сточных вод: ультрафиолет и гипохлорит 

натрия;для обработки и обезвоживания осадка илоуплотнители и декантеры. 

После реконструкции существующих очистных сооружений качество очищенных 

сточных вод позволит их вторичное использование на производственные и хозяйственные 

нужды взамен свежей технической воды из водного объекта-водохранилища на реке 

Джарлы-Бутак. Полученный обезвоженный и обеззараженный осадок представляет ценное 

гумусное азотно-фосфорное удобрение и может быть использован в озеленении территории 

предприятия и городских скверах в осенний период под запашку.  Автоматизированная 

система управления технологическими процессами обеспечивает постоянный контроль 

параметров процесса и управление технологическими режимами для поддержания 

фактических показателей в регламентных значениях. Механическая очистка. Механическая 

очистка сточных вод является предварительной обработкой сточных вод. Здесь вода 

очищается от крупных загрязнителей и отходов, от тяжелых минеральных примесей, песков 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.

https://vodalos.ru/slovar/slova-o/ochistka-stochnih-vod


4 
 

и жиров. Приемная камера. Для равномерного распределения поступающей на решетки 

сточной жидкости и для возможности аварийного сброса стоков, в водоем, минуя очистные 

сооружения, перед зданием решеток предусматривается приемная камера. Приемная 

камера будет выполнена из монолитного железобетона. Внутренние размеры приемной 

камеры 2х2х1,2м(h). Из приемной камеры сточная вода по трубе ПЭ100, SDR-17 диаметром 

600мм самотеком направляется в здание решеток. Здание решеток. В соответствии с СН РК 

4.01-03-2011 пункт 9.2.1.1 и 9.2.1.4, 9.2.1.5 для задержания крупных грубодисперсных 

примесей (стекло, пластик, текстиль) в схеме очистки приняты механизированные решетки 

(1 рабочая, 1 резервная) с прозорами между стержнями 10 мм, толщиной стержня 10мм, 

количество стержней в решетке-50шт. Решетки установлены в каналах шириной 1м, высота 

стояния воды в канале 0,38м.  Во избежание продавливания отбросов через решетку 

скорость потока сточных вод в канале принята в пределах от 0,3 до 0,6 м/с. Отбросы с 

решетки снимаются движущимися граблями, зубцы которых входят в прозоры между 

стержнями и снимают отбросы. Так же в существующем здании решеток предусмотрен 

конвейер для передачи отходов, во вновь устанавливаемый, пресс-компактор отходов.  

Аэрируемые песколовки.Согласно принятым проектным решениям по реконструкции, 

ввиду изношенности существующих конусных песколовок (год строительства 1983) 

предусматривается возведение новых аэрируемых песколовок улавливания песка, мелкого 

гравия в сточных водах. Песколовки 2 шт. (1 рабочая, 1 резервная) предназначены для 

механической очистки сточных вод, поступающих на очистные сооружения, с целью 

отделения песка, гравия, других механических примесей, и предотвращения их попадания 

и затруднения работы в других узлах очистных сооружений. При этом принятая расчетная 

скорость движения сточных вод в песколовках обеспечивает предотвращение выпадения в 

осадок веществ органического происхождения, необходимых для жизнедеятельности 

микроорганизмов в последующих сооружениях биологической очистки.  Песколовка 

запроектирована трапециевидного поперечного сечения продольно-осаждающая с 

гарантированной скоростью воды на уровне около 0,30 м/сек. Вдоль одной из стенок на 

расстоянии 45—60 мм от дна по всей длине песколовки устанавливаются аэраторы из 

дырчатых труб с отверстиями 3—5 мм для подачи воздуха, а под ними установлен канал 

для сбора песка с уклоном к песочному приямку. Биологическая очистка. БИО-Р 

резервуары (реакторы). По завершению технологического процесса механической очистки 

вод следует следующий этап очистки – биологическая очистка. Биологическая очистка 

фосфора основана на связывании ортофосфатов, полифосфатов и органически связанного 

фосфора с тканями клеток микроорганизмов. При биологической очистке фосфора 

микроорганизмы содержатся попеременно в анаэробных и аэробных условиях. 

Изменяющиеся условия оказывают давление на микроорганизмы, вследствие чего они 

начинают питаться избытком фосфора из окружающей среды.  В Bio-P резервуарах 

создаются анаэробные (бескислородная среда) условия вследствие чего фосфор переходит 

в растворимую фазу, после чего в аэротенках, в условиях постоянного перемешивания и 

аэрации происходит биологическая переработка фосфора микроорганизмами. Для более 

качественного процесса биологической очистки в сточные воды, из емкости в здании ЦМО, 

насосами-дозаторами в распределительную камеру Bio-P резервуаров добавляется хлорид 

железа (III). С помощью устройств контроля pH и ОВП в Bio-P резервуарах контролируется 

дозировка коагулянта. Таким образом, в дополнение к удалению углерода обеспечивается 
[...]
микроорганизмов в активном иле в аэротенках. Для этого часть активного ила, 

накопленного в биологических (вторичных) отстойниках, возвращается в БИО-Р резервуар. 

Сточные воды из аэротенков поступают через входные распределительные 

устройства и равномерно распределяются от входной конструкции по резервуару, а осадок 

оседает на дно с горизонтальным потоком. Над отстойниками установлен плавающий мост 

со скребком для удаления всплывающих загрязнений: грязи и пены. По мере движения 

моста всплывающие загрязнения соскребается в сторону шламовой камеры, откуда вместе 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



6 
 

с выпавшим осадком биологический ил насосами перекачивается в камеру рециркуляции 

ила. Из камеры рециркуляции часть ила (рециркуляционный ил) подается в БИО-Р 

резервуары, а часть его (избыточный ил) направляется в цех механического обезвоживания 

для утилизации. Отстоянные сточные воды подаются на доочистку.Резервуары аэрации 

запроектированы также в трехсекционном исполнении, из монолитного железобетона, и по 

расположению продолжают габаритные размеры, «Bio P» резервуаров по ширине. 

Проектом предусмотрены двух коридорные аэротенки. Камера рециркуляции ила. Камера 

рециркуляции ила служит для распределения иловых отходов. Вода попадает из 

резервуаров аэрации, управляемая затворами, расположенными во входной секции, по трем 

отсекам распределения попадает (по полиэтиленовым трубам ПЭ100, SDR-17, диаметром 

560мм) в биологические отстойники (вторичные отстойники). В качестве камеры 

рециркуляции ила проектом предусмотрен резервуар из монолитного железобетона. Из 

биологических отстойников в камеру возвращается три иловых канала, ил проходит по трем 

отсекам распределения, ила попадают в иловый отсек, отсюда ил тремя насосами, по каналу 

из полиэтиленовой трубы подается в распределительную камеру БИО-P резервуаров, 

другая часть ила (избыточная), иловыми насосами по каналу из полиэтиленовой трубы 

подается в здание ЦМО для обезвоживания и обеззараживания. Доочистка сточных вод. 

Дисковые фильтры. Предназначены для доочистки отстоянных в биологических 

(вторичных) отстойниках сточных вод. Очевидным преимуществом по сравнению с другим 

оборудованием для доочистки (сорбционные фильтры с зернистой и полимерной загрузкой, 

сетчатые барабанные фильтры и проч.) является экономичность в потреблении промывной 

воды, надежность и простота в эксплуатации. Конструктивно фильтр состоит из ряда 

дисков, присоединенных к барабану ротора. Каждый диск состоит из легко снимаемых 

фильтр-кассет, снабженных фильтрующей тканью с обеих сторон. Количество дисков в 

корпусе, а также размер пор фильтрующего материала зависят от производительности 

фильтра и его назначения. Исходная сточная вода подается в ротор фильтрующего диска, 

попадая в диски через отверстия в барабане ротора, вода проходит под действием силы 

тяжести через фильтрующие элементы дисков. Взвешенные твердые частицы отделяются и 

собираются на фильтрующей ткани внутри дисков. Движущей силой процесса 

фильтрования является разница уровней (ДР). При достижении уровня воды внутри ротора 

фильтра определенной отметки ротор начинает вращаться, и одновременно включается 

обратная промывка фильтрующего элемента. Она осуществляется частью фильтрата, 

который подается под высоким давлением в промывочную головку, а затем в 

разбрызгивающие сопла. При обратной промывке происходит удаление скопившихся 

твердых частиц с поверхности фильтрующего элемента в выпускной желоб, находящийся 

внутри фильтра. Вместе с промывной водой загрязняющие вещества выводятся через 

выпускную трубу, и загрязненная промывная вода отводится на очистку в начало 

сооружений. Доочищенные сточные воды (фильтрат) собираются в промежуточные 

емкости и далее поступают на обеззараживание. В емкостях хранится запас промывной 

воды для фильтров.Производительность одного дискового фильтра принята 500 м3/час. 

Качество очищенных сточных вод после сооружений биологической очистки будет 

соответствовать ПДК водоемов культурно-бытового назначения. Обеззараживание 

сточных вод. УФ-дезинфекция. Для дезинфекции воды, ранее типовым проектом было 

предусмотрено здание хлораторной. Позже для обеззараживания вод на существующих 

контактных резервуарах в 2018 г. была построена, ныне существующее здание УФ 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



7 
 

дезинфекции, которая соответствует современным требованиям по обеззараживанию воды.  

В здании требуется выполнить замену и обслуживание УФ ламп. Проектом реконструкции 

предусматривается строительство нового канала для воды из барабанного фильтра в здание 

УФ дезинфекции. Согласно СН РК 4.01-03-2011 пункт 9.5.3 обеззараживание сточных вод, 

сбрасываемых в водные объекты, рекомендуется производить ультрафиолетовым (УФ) 

излучением во избежание гибели флоры в водных объектах. Патогенные микроорганизмы 

(бактерии, споры, паразиты, вирусы), представляют опасность для здоровья человека, 

животных и даже растений. Дезинфекция с помощью УФ-технологии достигается за счет 

использования УФ-С лучей с длиной волны 254 нм. Когда эти лучи вступают в контакт с 

микроорганизмами, они повреждают их ДНК посредством «фотоокисления». Вся 

клеточная деятельность живого существа, включая размножение, прекращается и 

происходит гибель клетки. Существующая станция очистки сточных вод в Хромтау имеет 

УФ-систему производительностью 850 м3/ч, и эта система будет использоваться в 

дальнейшем. В соответствии с СН РК 4.01-03-2011 пункт 9.5.4 доза УФ-облучения 

определяется характером и качеством очистки сточных вод, но при этом в очищенной воде, 

направляемой на обеззараживание, содержание взвешенных веществ и БПК5 не должно 

превышать 10 мг/л. Трубки ультрафиолетовых ламп должны быть чистыми и регулярно 

подвергаться очистке лимонной или уксусной кислотой. При превышении содержания 

взвешенных веществ в сточной воде или загрязненности ламп не будет обеспечиваться 

прохождение пучка ультрафиолета через весь поток сточных вод. Недостаточная чистота 

ламп может быть одной из причин низкой эффективности дезинфекции. Срок службы ламп 

составляет около 5-8 лет. Хлорирование. Поскольку сброс очищенных сточных вод 

предусматривается по существующей схеме на рельеф местности в овраг длиной 4 км и 

вода из него может быть использована на с/х нужды и поение домашнего скота местных 

жителей, в дополнение к ультрафиолету предусматривается обеззараживание раствором 

гипохлорита натрия, который воздействует на плазматическую мембрану клеток 

патогенных микроорганизмов и вызывает их гибель. Гипохлорит натрия обеспечивает 

эффективную дезинфекцию против всех известных патогенных (болезнетворных) 

бактерий, вирусов, грибковых инфекций и простейших. Гипохлорит натрия не горюч и не 

взрывоопасен. Товарный раствор гипохлорита натрия содержит в своём составе свободную 

щелочь (от 40 до 60 г/л), что значительно улучшает условия обработки сточных вод при 

использовании коагулянтов, содержащих свободную кислоту (FeCl3 дает в воде кислую 

среду), и сокращает затраты на подщелачивание обрабатываемой воды. В отличие от 

жидкого хлора (ClO) хранение безопасного гипохлорита натрия не требует отдельного 

изолированного помещения и предусмотрено вблизи узлов обеззараживания в цехе 

дисковых фильтров, что повышает оперативность управления технологическим процессом. 

Дезинфицирующее действие гипохлорита натрия основано на том, что при 

растворении в воде он точно так же, как жидкий хлор (ClO) образует хлорноватистую 

кислоту, которая оказывает непосредственное окисляющее и дезинфицирующее действие. 

При введении гипохлорита натрия в воду образуются хлорноватистая и соляная кислоты. 

Проектные решения предусматривают полную автоматизацию технологических процессов 

хлорирования сточных вод и обработки осадка. Все операции по дозированию реагента 

осуществляются в автоматическом режиме с учетом контроля расхода сочных вод. К 

преимуществам использования гипохлорита относятся: Простота и безопасность хранения 

и транспортировки; Простота дозирования; Эффективность в дезинфекции; Обеспечивает 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



8 
 

продолжительный эффект дезинфекции; Исключен контакт человека со свободным 

опасным хлор-газом, поскольку при использовании отсутствует выделение газообразного 

хлора. Цех механического обезвоживания. Проектом реконструкции предусматривается 

перепланировка и переоборудование существующего, не используемого здания 

хлораторной, под цех механического обезвоживания. Основное помещение бывшего склада 

хлора, будет переоборудовано под ЦМО, со всеми вспомогательными помещениями 

(помещения для хранения полиэлектролита, помещения панели управления и т.д.). Также в 

ЦМО планируется установка емкости для хлорида железа и его дозирующих насосов. 

Согласно СН РК 4.01-03-2011 пункт 9.11.1.1 осадок, образующиеся в процессе очистки 

сточных вод, должен подвергаться обработке, обеспечивающей возможность его 

утилизации или складирования.  В соответствии с СН РК 4.01-03-2011 пункт 9.11.1.4 осадки 

очистных сооружений должны подвергаться предварительной стабилизации. Согласно 

требованиям пункта 9.11.5.3 в качестве реагента для улучшения (стабилизации) 

водоотдающих свойств осадков городских сточных вод следует использовать органические 

полимеры (флокулянты). Для стабилизации осадка (избыточного активного ила) принят 

полиэлектролит (полиакриламид ПАА). Осадки содержат большое количество гельминтов 

и патогенных микроорганизмов. Бактериальная заселенность осадков на порядок выше, чем 

в сточных водах. Попадая в благоприятные условия, яйца гельминтов проходят стадию 

развития и становятся способными заражать людей и животных. Для обеззараживания 

осадка с разрушением скорлупы гельминтов (яйцеглистов) применяется негашёная известь 

(СаО). Эффективность действия извести зависит от того, используется она для обработки 

жидкого или обезвоженного осадка. Добавление извести в жидкий осадок увеличивает его 

щелочность и рН, временно останавливает кислое брожение, сопровождающееся дурным 

запахом. Известь при стабилизации осадка улучшает его фильтруемость. При гашении 

извести повышается температура среды около 100°С при экспозиции в несколько минут 

способствует гибели яиц гельминтов и отмиранию патогенных микроорганизмов. При 

термическом режиме 52-56°С в течение 5 мин погибают многие патогенные бактерии, при 

температуре 62-74°С и времени до 30 мин отмирают вирусы. Стабилизация осадка 

предусматривается в 2-х илоуплотнителях. Для обезвоживания стабилизированного осадка 

проектными решениями предусмотрены декантеры (2 рабочих, 1 резервный). Согласно 

требованиям пункта 9.11.1.3 иловые площадки допускаются только в качестве резервных 

сооружений. Работа декантера основана на принципе разделения твердой и жидкой фаз под 

воздействием центробежной силы. Осадок, подлежащий обезвоживанию, подводится в 

загрузочную зону шнека декантера через центральную трубу. Здесь он разгоняется в 

щадящем режиме в направлении вращения шнека и поступает через отверстия в корпусе 

шнека в полость барабана декантера. Барабан декантера имеет форму цилиндра, 

переходящего в конус, и вращается со скоростью, соответствующей конкретной задаче по 

разделению. В полости барабана осадок в поле действия центробежных сил распределяется 

по внутренней стенке барабана центрифуги, образуя концентрический слой. Твердые 

частицы, содержащиеся в осадке, осаждаются под воздействием центробежной силы на 

внутренней поверхности барабана. Через разгрузочные отверстия в конической части 

барабана твердая фаза под действием центробежной силы попадает в разгрузочную камеру 

и сбрасывается вниз. Отделенная вода (фугат) отводится через диск разделения фаз и 

выходит из барабана под давлением. Декантер был выбран в качестве установки для 

обезвоживания осадка из-за простоты эксплуатации. Обезвоженный осадок собирается в 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.

https://www.flottweg.com/ru/engineering/decanter-features/decanter-bowl/


9 
 

контейнеры и может быть направлен на временное хранение на крытые площадки или сразу 

вывозиться автосамосвалами для вторичного использования. Вода (фугат), отделенная от 

осадка в процессе обезвоживания, поступает в резервуар для сбора воды, откуда 

погружными насосами подается в начало очистки в канал с решетками. Реагентное 

хозяйство: Известь строительная, оксид кальция, СаО - 78,58 тонн/год, Катионный 

флокулянт, праестол, полиакриламид - 12,1 тонн/год, Гипохлорит натрия - 109,523 

тонн/год, Хлорид железа (FeCl3) - 434,35 тонн/год. Производственный корпус (помещение 

воздуходувной станции). Входящий в состав станций биологической очистки, 

производственный корпус предназначен для размещения в нем административно-бытовых 

и производственных помещений, так же на первом этаже размещена трансформаторная 

подстанция и помещение для электрических распределительных устройств (РУ-0,4кВт) 

всего комплекса. Согласно решениям типового проекта, и технического обследования, 

основными производственными помещениями в производственном корпусе являются - 

помещение воздуходувной и насосной станции. Проект реконструкции, в технологической 

части, предусматривает замену трех существующих воздуходувок для аэротенков и 

переоборудование помещения насосной (отм. пола -1.400), в помещение воздуходувок, с 

установкой трех компрессоров для аэрации вновь проектируемого сооружения песколовок. 

Проектом реконструкции предусмотрено устройство помещения панели 

управления, в существующем помещении воздуходувной шахты путем перепланировки и 

переоборудования. Иловые и песковые площадки. Существующие иловые площадки 

занимают на участке около 2,5 Га. После возведения новых блоков емкостей биологической 

очистки и строительства цеха механического обезвоживания количество иловых площадок 